
Struttura Territoriale Sicilia
Area Gestione Rete Catania
Via Basilicata, 29 - 95045 Misterbianco (CT) - T [+39]  0957564111 - F [+39]  0957564234
Pec anas.sicilia@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P.IVA 2133681003 - C.F. 80208450587

ALLA PREFETTURA DI MESSINA

ALLA QUESTURA DI MESSINA

AL COMANDO SEZIONE POLIZIA STRADALE DI MESSINA

ALLA ALLA STAZIONE COMPAGNIA CARABINIERI DI PATTI

AL COMANDO PROVINCIALE DEI CARABINIERI DI MESSINA

AL COMANDO PROVINCIALE DEI VIGILI DEL FUOCO DI MESSINA

AL DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO  COMANDO PROVINCIALE MESSINA

ALLA PROTEZIONE CIVILE DI MESSINA

ALLA CROCE ROSSA ITALIANA DI MESSINA

AL S.U.E.S. 118

ALLA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

AL COMUNE DI GIOIOSA MAREA

AL COMUNE DI PATTI

SPETT.LE POLIZIA MUNICIPALE COMUNE DI PATTI

ALL' AST AZIENDA SICILIANA TRASPORTI

AL CONSORZIO AUTOSTRADE SICILIANE

ALL' CONSORZIO AUTOSTRADE SICILIANE

SPETT.LE AUTOLINEE MAGISTRO S.R.L.

ALLA SAIS AUTOLINEE SPA

A NICOLA DINNELLA

A FABIO SGARRELLA

A GIUSEPPE MALARA

A CECILIA SCHEPIS

A GIUSEPPE MASSIMO FABIO

A MAURIZIO RAGAZZI

A ROBERTO SMEDILE

A GAETANO SIVIGLIA

A RICCARDO BIAGIO CRIMALDI

OGGETTO

Cantiere - Completamento, ammodernamento, potenziamento strada

* Tratta SS 113 SETTENTRIONALE SICULA dal km 83+800 al km 85+850 Corsie: tutte Provvedimenti:



chiusura al traffico  

Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza n. 29/2025/CT

2 / 7



ORDINANZA N. 29/2025/CT

RESPONSABILE AREA GESTIONE RETE

PREMESSO

che con PEC n. prot. n. 0063474 del 24.01.2025, il CONSORZIO STABILE IMPREGEMI S.C.R.L. al fine di
eseguire i Lavori di manutenzione programmata per la protezione del piano viabile, sulla S.S. 113
“Settentrionale Sicula” al km 85+450, ha chiesto l'emissione di apposita ordinanza per la chiusura totale al
traffico del tratto compreso tra la Galleria Calavà 1 e la Galleria Calavà 2. Tale intervento è finalizzato a
garantire la sicurezza della circolazione e l’integrità dell’infrastruttura.

VISTO

il Codice della Strada emanato con D.Lgs. 30/04/1992 n. 285 e s.m.i., ed in particolare l’art. 5 comma 3 e l'art.
6 comma 4, che conferisce all’Ente proprietario della strada facoltà di stabilire con Ordinanza, obblighi,
divieti e limitazioni di carattere temporaneo o permanente su ciascuna strada o tratti di essa e per
determinate categorie di utenti, in relazione alle esigenze della circolazione ed alle caratteristiche delle varie
strade;
il Regolamento di Esecuzione del suddetto D.Lgs. 285 approvato con D.P.R. del 16/12/1992 n. 495 e s.m.i.; il
D.M. del 10/07/2002 – “Disciplinare Tecnico degli schemi segnaletici per il segnalamento temporaneo”;
il Decreto Interministeriale 22/01/2019 recante i “Criteri generali di sicurezza relativi alle procedure di
revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si
svolgono in presenza di traffico veicolare”;
sentito il Capo Centro D/Direttore dei Lavori Ing. Giuseppe Malara;
Ritenuto necessario procedere alla emissione di formale ordinanza per disporre le limitazioni descritte in
premessa.

- La procura del 20/11/2023, repertorio n. 87945

CONSIDERATO

Che per permettere l’esecuzione dei lavori per la protezione del piano viabile, al km 85+450 sulla S.S. 113
“Settentrionale Sicula” , si rende necessaria la chiusura totale al traffico del tratto di S.S. 113 dal km 83+800
al km 85+850.
Ritenuto pertanto necessario procedere alla emissione di formale ordinanza per disporre le limitazioni
descritte in premessa, su proposta del Capo del Centro di Manutenzione “B”, premesso, visto e considerato
quanto sopra

3 / 7



ORDINA

* chiusura al traffico su SS 113 SETTENTRIONALE SICULA dal km 83+800 al km 85+850 su tutte le corsie a
partire dalle ore 00:00 del 17/02/2025 fino alle ore 24:00 del 31/05/2025; interesserà tutti gli utenti.

A decorrere dal 17/02/2025 e sino al 31/05/2025 sarà istituita la chiusura al transito sulla SS 113
“Settentrionale Sicula” nel tratto di strada dal km 83+800 e il km 85+850, con istituzione della viabilità
alternativa.La chiusura al transito interesserà tutti gli utenti. Il percorso alternativo, indicato con apposita
segnaletica, sarà garantito dalla SP 135ter o tramite Autostrada A20.Tutta la segnaletica, compresa quella
indicante i percorsi alternativi, dovrà essere conforme a quanto previsto dal Codice della Strada e dal
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 22/07/2002, e dovrà essere apposta seguendo
le schede allegate e opportunamente adeguata alle caratteristiche stradali e mantenuta costantemente in
efficienza dal Consorzio Stabile Impregemi S.C.R.L.. con sede legale in Via Libertà, 136 - 93100 Caltanissetta
(CL). Il Consorzio Stabile Impregemi S.C.R.L.. resta unico responsabile sia in sede civile che penale per danni
arrecati a terzi e cose in dipendenza di difetto o inefficienza della segnaletica sollevando l'ANAS S.p.A. ed il
personale da essa dipendente da qualsiasi pretesa e molestia anche giudiziaria. Il Consorzio Stabile
Impregemi S.C.R.L. ha comunicato come responsabile il Geom. Ardonetto Marco (3205574158). La presente
vale quale autorizzazione ai sensi dell’art 21 del Codice della Strada di cui al D.L 30/04/1992 n°285 e s.m.i..
Sarà cura dell’Impresa comunicare alla SOC (tel. 095/292639- 335/5776111) prima dell’apertura del cantiere,
l’inizio delle lavorazioni.Tale ordinanza sarà resa nota al pubblico con l’installazione a cura e spese del
Consorzio della prescritta segnaletica prevista dalla vigente normativa. Sono incaricati di fare osservare la
presente Ordinanza i funzionari e gli agenti di cui agli art. 12 del Codice della Strada (D.Lgs. 285/1992).

RESPONSABILE AREA GESTIONE RETE
( NICOLA DINNELLA )

SIGNATURE 

4 / 7



5 / 7



Sede Legale: VIA  LIBERTA’ N. 136 93100 CALTANISSETTA -  TEL & FAX 0934-963058 – p. iva 01783070855

Spett.le ANAS S.p.A. 
Struttura Territoriale Sicilia Area 
Gestione Rete Catania 
Via Basilicata,29 
95045 Misterbianco (CT) 
anas.sicilia@postacert.stradeanas.it 
pa-garecontr@postacert.stradeanas.it 

c.a. Direttore dei Lavori Dott. 

Ing. Giuseppe Malara    
g.malara@stradeanas.it

e.p.c.  CSE Dott. Ing. Cesare Parisi
 ce.parisi@stradeanas.it 

 e.p.c.  RUP. Dott. Ing. Fabio Sgarrella 
f.sgarrella@stradeanas.it

OGGETTO : Richiesta emissione ordinanza  

Lavori di manutenzione programmata per la protezione del piano viabile, ripristino  del corpo 

stradale in frana e dei muretti incidentati, inclusa la segnaletica orizzontale, verticale e marginale 

lungo le strade statali del Centro di Manutenzione "B". 

CODICE PPM: SIMSCT00696 

La sottoscritta impresa CONSORZIO STABILE IMPREGEMI S.C.R.L., N.Q. di impresa Mandataria Capogruppo 

dell’ATI “CONSORZIO STABILE IMPREGEMI S.C.R.L., ILSET SRL” con sede legale e domicilio fiscale in Via 

Libertà n. 136 – 93100 Caltanissetta – P.IVA e Cod. Fisc. 01783070855, in persona dell’amm.ne unico 

Gianluca Geraci in riferimento ai lavori in oggetto 

C H I E D E 

con riferimento agli interventi programmati di manutenzione straordinaria previsti sul tratto stradale della 

SS113 al km 85+450, si rende necessaria la chiusura totale al traffico del tratto compreso tra la Galleria 

Calavà 1 e la Galleria Calavà 2. Tale intervento è finalizzato a garantire la sicurezza della circolazione e 

l’integrità dell’infrastruttura. 

La chiusura del tratto stradale in oggetto avrà luogo: 

• Dal 17 febbraio 2025 al 31 maggio 2025

• 24 ore su 24, inclusi i giorni festivi e non lavorativi.

Motivazioni: 

1. La necessità di eseguire interventi di consolidamento del versante roccioso sul tratto stradale in

corrispondenza del km 85+450, che comportano l’occupazione totale della carreggiata.

2. L’impossibilità di garantire la sicurezza degli utenti della strada durante l’esecuzione dei lavori senza

una chiusura completa.

3. La presenza di mezzi e attrezzature che richiedono spazio operativo lungo l’intero tratto tra le

gallerie Calavà 1 e Calavà 2.

6 / 7



Sede Legale: VIA  LIBERTA’ N. 136 93100 CALTANISSETTA -  TEL & FAX 0934-963058 – p. iva 01783070855

Modalità operative: 

• Saranno predisposti idonei dispositivi di segnalazione e deviazione del traffico, concordati tra le

parti.

Si richiede, pertanto, l’emissione di un’ordinanza specifica per: 

• Disporre la chiusura al traffico della SS113 nel tratto compreso tra la Galleria Calavà 1 e la Galleria

Calavà 2 per il periodo indicato.

Per eventuali emergenze petete contattare il Geometra, Adornetto Marco cell. 3205574158;

Caltanissetta, lì 23/01/2025 CONSORZIO 
STABILEIMPIRGEMI S.C.R.L.

(Capogruppo)
Il Legale Rappresentante

Ing. Gianluca Geraci

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

7 / 7

http://www.tcpdf.org

		2025-01-30T09:04:26+0000
	NICOLA DINNELLA


		2025-01-30T10:06:16+0100
	protocollo




